
1 

 

 
 

 
 

Paliano, 23/09/2019 
 
OGGETTO: variazioni e radiazioni di bilancio : delibera di approvazione 
 
Il giorno 29 agosto dell’anno 2019, alle ore 16:40, si è riunito, in seguito a regolare 
convocazione del 21/08/2019, il Consiglio di Istituto per discutere il seguente ordine del 
giorno: 
OMISSIS  
 
            PUNTO 2.  Variazioni e radiazioni di Bilancio: delibera di approvazione;  

 

Il Presidente passa la parola al DS che illustra ai presenti quanto già dettagliato e 

deliberato nella Giunta (tenutasi in giornata) e sotto riportata in tabella.  

Pertanto, inizia argomentando che  

a)  
VISTO gli impegni presi nell’e.f. 2018 per TUTOR ed ESPERTI nell’ambito del Progetto 
PON FSE 10862; 
VISTE le successive dimissioni, dai suddetti incarichi, presentate da parte dei docenti 
Tagliaboschi David e Salvatori Mauro; 
VISTA la necessità, inoltre, di variare l’importo del residuo n.205 per mero errore 
materiale;  
  
si è rilevata la necessità di apportare, al PROGRAMMA ANNUALE  e.f. 2019, le 
seguenti variazioni, finalizzate a radiare i sotto elencati residui passivi  

le suddette variazioni sono riportate nel dettaglio nella tabella seguente 

ELENCO VARIAZIONI RESIDUI PASSIVI (RADIAZIONI) 

 

Anno n. Data Beneficiario Descrizione Importo 

2018 205 31/12/18 
TESORERIA PROV.LE 
STATO di FROSINONE 

ritenute INPDAP C/IST 24,2 - PON FSE 10862 
- TUTOR - Bernardini A. (n.2)  €         0,50  

2018 226 31/12/18 TAGLIABOSCHI DAVID 
COMPENSO NETTO - PON FSE 10862 - 
TUTOR - Tagliaboschi D.  €     449,80  

2018 227 31/12/18 ERARIO DELLO STATO 
Ritenuta IRPEF - PON FSE 10862 - TUTOR - 
Tagliaboschi D.  €     166,37  

2018 228 31/12/18 
TESORERIA PROV.LE 
STATO di FROSINONE 

ritenute INPDAP C/DIP 8,8 - PON FSE 10862 - 
TUTOR - Tagliaboschi D.  €       59,68  

2018 229 31/12/18 
TESORERIA PROV.LE 
STATO di FROSINONE 

ritenute INPDAP C/IST 24,2 - PON FSE 10862 - 
TUTOR - Tagliaboschi D.  €     164,13  

2018 230 31/12/18 
REGIONE LAZIO 
VERSAMENTO I.R.A.P. 

ritenute IRAP C/IST 8,5 - PON FSE 10862 - TUTOR 
- Tagliaboschi D.  €       57,65  

2018 231 31/12/18 
TESORERIA PROV.LE 
STATO di FROSINONE 

ritenute F.C. C/DIP 0,35 - PON FSE 10862 - TUTOR 
- Tagliaboschi D.  €          2,37  

2018 256 31/12/18 SALVATORI MAURO 
COMPENSO NETTO - PON FSE 10862 - 
ESPERTO - Salvatori M.  €  1.049,54  



2 

 

2018 257 31/12/18 ERARIO DELLO STATO 
Ritenuta IRPEF - PON FSE 10862 - ESPERTO - 
Salvatori M.  €     388,18  

2018 258 31/12/18 
TESORERIA PROV.LE 
STATO di FROSINONE 

ritenute INPDAP C/DIP 8,8 - PON FSE 10862 - 
ESPERTO - Salvatori M.  €     139,26  

2018 259 31/12/18 
TESORERIA PROV.LE 
STATO di FROSINONE 

ritenute INPDAP C/IST 24,2 - PON FSE 10862 - 
ESPERTO - Salvatori M.  €     382,97  

2018 260 31/12/18 
REGIONE LAZIO 
VERSAMENTO I.R.A.P. 

ritenute IRAP C/IST 8,5 - PON FSE 10862 - 
ESPERTO - Salvatori M.  €     134,51  

2018 261 31/12/18 
TESORERIA PROV.LE 
STATO di FROSINONE 

ritenute F.C. C/DIP 0,35 - PON FSE 10862 - 
ESPERTO - Salvatori M.  €          5,54  

2018 262 31/12/18 TAGLIABOSCHI DAVID 
COMPENSO NETTO - PON FSE 10862 - 
ESPERTO - Tagliaboschi D.  €  1.049,54  

2018 263 31/12/18 ERARIO DELLO STATO 
Ritenuta IRPEF - PON FSE 10862 - ESPERTO - 
Tagliaboschi D.  €     388,18  

2018 264 31/12/18 
TESORERIA PROV.LE 
STATO di FROSINONE 

ritenute INPDAP C/DIP 8,8 - PON FSE 10862 - 
ESPERTO - Tagliaboschi D.  €     139,26  

2018 265 31/12/18 
TESORERIA PROV.LE 
STATO di FROSINONE 

ritenute INPDAP C/IST 24,2 - PON FSE 10862 - 
ESPERTO - Tagliaboschi D  €     382,97  

2018 266 31/12/18 
REGIONE LAZIO 
VERSAMENTO I.R.A.P. 

ritenute IRAP C/IST 8,5 - PON FSE 10862 - 
ESPERTO - Tagliaboschi D.  €     134,51  

2018 267 31/12/18 
TESORERIA PROV.LE 
STATO di FROSINONE 

ritenute F.C. C/DIP 0,35 - PON FSE 10862 - 
ESPERTO - Tagliaboschi D.  €          5,54  

      

    
TOTALE  €  5.100,50  

b)  
Il DS prosegue poi illustrando ulteriori variazioni da deliberare, in quanto  

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha attivato, sulla piattaforma Sofia, 
l’Unità Formativa “Allenamente, lo sviluppo del pensiero…dallo storico allo 
scienziato” alla quale può iscriversi sia personale in servizio presso codesto Istituto sia 
personale esterno;  

TENUTO CONTO che l’attività formativa in oggetto, di norma, sarà finanziata dei 
suddetti discenti attraverso  quote di iscrizione, che saranno versate per mezzo di bonifico 
bancario o  tramite le procedure connesse alla suddetta Piattaforma;  

si rileva che, alla data odierna,  occorre modificare il Programma Annuale per la seguente 
motivazione:  

Versamento quote per corso di formazione personale docente Carzan settembre 2019; 

variazione n.26  

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

12 3 0 Altre entrate - Altre entrate n.a.c. 180,00 

variazione n.27  

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

12 3 0 Altre entrate - Altre entrate n.a.c. 180,00 

 

c)  
Il DS prosegue comunicando che, inoltre, occorre modificare il Programma Annuale 

2019 anche per la seguente motivazione: finanziamento Progetto: "ambienti di 

apprendimento innovativi nell'ambito dell'Azione #7 del PNSD"; 

ENTRATA 
Aggregato Voce Sottovo

ce 
Descrizione Importo 

3 6 1 Finanziamenti dallo Stato - Altri 20.000,00 



3 

 

finanziamenti vincolati dallo Stato - AZIONE 
#7 PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE  

 
PROGETTI/ATTIVITÁ ENTRATA 

Progetto/Atti
vità 

Aggrega
to 

Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P09 3 6 1 Finanziamenti dallo Stato - 
Altri finanziamenti 
vincolati dallo Stato - 
AZIONE #7 PIANO 
NAZIONALE SCUOLA 
DIGITALE  

20.000,00 

PROGETTI/ATTIVITÁ SPESA 
Progetto/Atti

vità 
Tipo Conto Sottocont

o 
Descrizione Importo 

P09 4 3 12 Acquisto di beni 
d'investimento - Beni 
mobili - Attrezzature 
scientifiche 

20.000,00 

 

d)  
 
Il DS prosegue dettagliando che, infine, occorre modificare il Programma Annuale 
2019 anche per la seguente motivazione: spostamento fondi dal FUNZIONAMENTO 
DIDATTICO a PROGETTO FORMAZIONE DOCENTI 

 

ENTRATA 
Progetto/Atti

vità 
Aggrega

to 
Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A08 3 1 2 Finanziamenti dallo Stato - 
Dotazione ordinaria - 
CONTRIBUTO ORDINARIO 

-2.500,00 

P07 3 1 2 Finanziamenti dallo Stato - 
Dotazione ordinaria - 
CONTRIBUTO ORDINARIO 

2.500,00 

SPESA 
Progetto/Atti

vità 
Tipo Conto Sottocont

o 
Descrizione Importo 

A08 3 5 1 Acquisto di servizi ed utilizzo 
di beni di terzi - Formazione 
e aggiornamento - 
Formazione professionale 
generica 

-2.500,00 

P07 3 5 2 Acquisto di servizi ed utilizzo 
di beni di terzi - Formazione 
e aggiornamento - 
Formazione professionale 
specialistica 

2.500,00 

 

Sentita la relazione del DS nel dettaglio, il Presidente passa alla votazione: 

 



4 

 

     ASTENUTI - 0    

     CONTRARI - 0 

     FAVOREVOLI - 11 

 

Il CONSIGLIO di ISTITUTO 

VISTO il DI 129/2018;  

VISTO il D.lgs. 297/1994; 

SENTITA la relazione del DS;  

VISTE le tabelle sopra riportate;   

DELIBERA 
 

all’unanimità  le variazioni e radiazioni di Bilancio sopra indicate. 

DELIBERA n.53 
 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7  del Regolamento n. 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il SEGRETARIO                                                                              Il PRESIDENTE 

Ins.te Anatolia BERNARDINI                                                      Sig. Vanorio CALAMARI 

 
 
 

PER COPIA CONFORME 
                                              

                                          Il Dirigente Scolastico           
                                              Dott.ssa Ivana NOBLER 


		2019-09-22T21:36:22+0000
	NOBLER IVANA




